国道２０号八王子南バイパス・日野バイパス（延伸）連絡調整会議（第２回）

議事概要

１．日時：令和７年 ４月１７日（木） ９：３０～

２．場所：国土交通省関東地方整備局相武国道事務所 第１会議室（ＷＥＢ併用）

３．出席者

国土交通省 関東地方整備局 相武国道事務所 副所長、計画課長

東京都   南多摩西部建設事務所      副所長兼工事課長

八王子市  都市計画部           交通企画課長

   日野市   まちづくり部          都市計画課長

４．議事

（１）挨拶：相武国道事務所 副所長

（２）議事

（事業者より説明）

 〇日野バイパス（延伸）の進捗状況について

・調査設計、用地買収、埋蔵文化財調査を進めながら、改良工を実施中。

 〇日野バイパス（延伸）Ⅱ期の進捗状況について

  ・調査設計、用地買収を実施中。

 〇八王子南バイパスの進捗状況について

  ・調査設計、用地買収、埋蔵文化財調査、改良工、橋梁上下部工、トンネル工を

実施中。

〇八王子南バイパス（八王子市大船町～館町）の工事状況について

・当該区間は、周辺に病院や学校、住居等があり、地域の意見・要望等を踏まえ

て、周辺環境に配慮した施工を行っているところ。

・館第二トンネルの施工において、地元のご協力を得て一部の地域で施工時間を

工夫しながら施工を実施。

・令和７年３月末時点でトンネル掘削は約７割、頁岩については約６割が完了し

たところ。掘削が完了したところから躯体構築等に着手。

・具体的な開通予定時期については、トンネル工事等の工事の進捗状況を踏まえ、

改めてお知らせする予定。

・引き続き、関係自治体の協力のもと、事業推進を図る。

（国・東京都・八王子市・日野市）

  ・現在の状況を共有し、引き続き整備促進に向けて連携していくことを確認した。